Cambyses im- vita erepta est Cyri filio, cūm regnasset septem oīnō annos, & menses quinque, nulla
mors. vñq; prole suscepta virili sc̄emineāue. Persis qui aderant, magna effusa est incredulitas, rerum potiri Magos, interpretantibus potius, Cambysem q̄ de nece Smerdis di-

Smerdis p- xisset, ea dixisse, vt illi omne nō men Persicum redderent hostilc. Itaque pro certo ha-
simulatio- nem regno bebat Smerdem Cyri per rebellionē regnare, vt pote Prexaspe vsque pernegrante à
potitus. se fuisse Smerdem imperfectum. Neque enim tutum ei erat post Cambysis obitum fa-
teri, ipsius manu filium Cyri intereemptum. Magus defuncto Cambysē per simulatio-
nem Smerdis Cyri, qui ipsi fuerat cognominis. securus regnauit menses septē, q̄ reli-
peius vo- qui erant ad implendū octauū annū regni Cambysis, p̄ quos mēses omnē genū libe-
cat, sed O- ralitatis in subditos munificentiaq; exhibuit, adeò vt eius defuncti m̄. accepterit de-
ropastem. siderium oēs Asīā incolentes, ipsiis Persis exceptis. Nā missis ad singulis, quibus impe-
rabat, nationes edictis, Magus immunitatē tributorū ac vacationē militiē in triēniū

Otanes. tribuit, atq; hoc quidē statim adeptus imperiū, edixit. Octauo autē mense, quisnam es-
set, cōpertus est hunc in modum: Erat Otanes quidā Pharnaspis filius, sed genere at-
que opibus primo cuique Persarum par. Hic Otanes Magum non esse Smerdē Cyri primus suspicatus est, sed eum qui erat, hac cōiectura, q̄ neque ex arce progrediebāt: neque Persarum procerum quempia ad cōspectum suum vocabat. Itaque eum suspi-
catus esse, hoc sibi statuit faciendum. Cūm haberet filiam nomine Phædymā, quam

Cam-

Cabyfes tenuerat, cuiusque tunc Magus cōtubernio vtebat, ut allatum oīm Cabyfis
 vxorum: misit ad eam quendā pater sciscitatū, quo cum hoīe cubaret, cū Smerde Cy
 ri, an cū altero. Illa remisso nūcio, negauit se id scire, quippe q̄ nec Smerde Cyri vidis
 set vnq̄, nec eū cū quo cubaret, nosset quīsnā effet. Ad hanc rursus mittit Otanes, in-
 quiens: Si ipsa Smerde Cyri nō habes cognitū, saltē sciscitare ab Atossa, quo cū viro Atossa
 tu atq; illa cubitetis. Nō em illa suū ipsius ignorat fratrē. Filia ad hoc respōdit: Ne in
 Atossae quidem colloquium venire possem, aut vllā aliā cernere mulierē cum illo cu-
 bantiū. Nanque hic vir, quisquis est, cūm primū adeptus est regnum, nos dispersit, a-
 liam alibi collocans. Audienti hæc Otani res est visa manifestior. Itaque tertio nun-
 cium ad eandē mittit in hæc verba: Filia, decet te bonis ornatā natalib; suscipere pe-
 riculum, quod te subire pater hortatur. Si enim iste Smerdis Cyri non est, sed is quē
 ego suspicor, nō debet neque tuo frui cōtubernio, neque q̄ potentia Persarum obti-
 net, impunē lētari, sed poenas luere. Nunc igitur agito: Cūm tecum cubabit, animad-
 uertesque soporatum, palpa eius auriculas, quas si habentem cōperies, cum Smerde
 Cyri te cubare existima: sin minus, cum Smerde Mago. Ad hæc Phædima responderet,
 se si id faciat, magnum adire discriminem, qm̄ p̄bē sciret, si ille careat auribus, & ipsa in
 palpando deprehendatur, fore vt ipsa ab illo trucidetur, tñ se id facturā. Et Phædima
 quidem recipit se patri hoc esse pfecturā. Huic aut Smerdi Mago Cyrus, cūm regna-
 ret, aures p̄ciderat, non exigua de causa. Ergo Phædima hæc Otatis filia, quæcunque
 receperat patri, executa est. Nam vbi vices eius fuerunt adeundi Magum (etenī vxo-
 res Persarum per vices in orbem ad illos pergunt) adiens Magum vñā cubuit, eiusq;
 dum vehementer soporatus est, aures palpauit: quibus carere hoīem non difficulter,
 sed facilē sanè deprehendit. Vbi illuxit, celerrimè patrē certiore rei gestæ facit. Iste
 sumptis Aspathine & Gobrya Persarum primoribus, & ad fidē sibi seruandā accōmo-
 datissimis, rem oēm exponit, qui & ipsi sua sponte rem ita se habere suspicabant. Eo-
 que verba q̄ Otanes attulerat, admirerunt: cōstitueruntque vt singuli sibi singulos in
 societatem deligerent ē Persis, quibus maximē cōfiderent. Afcivit itaq; sibi Otanes
 Intaphernē, Gobryas Megabyzum, Aspathines Hydarnē. Hi cūm sex forent, Darius
 à Persis (nā his pater eius Hystaspes præerat) Susa aduenit. Qui cūm aduenisset, pla-
 cuit sex Persis hunc in societate adsciscere. Qui cūm septem essent, cōgressi collocu-
 tique fidē mutuō dederunt. Cumque ad Darium ordo dicendæ sententiæ venisset,
 ita apud ceteros verba facit: Evidē mihi videbar ego solus nosse Magum regnare, &
 Smerde Cyri mortē opetisse: atque ob id ipsum dedita opera huic cōtuli, ad ne-
 cē Mago cōparandam. Verū quandoquidē cōtigit vt vos quoque rem sciatis, & nō
 solū ego, videtur mihi cōfestim esse transigendum, neque differendum. Differre c-
 nim fatus non est. Ad hæc Otanes: Fili, inquit, Hystaspis, & patre egregio ortus es, &
 teipso nihilo inferiorem esse patre tuo indolem præfers, noli tamen ita properare ad
 rem aggrediendam inconsulto, sed cōsiderantius illā capesse: quam ita demum aggre-
 di debemus, cūm plures fuerimus. Tum Darius: Viri, inquit, qui adestis, si eo quem
 Otanes dixit, vt emini modo, sciatis vos teterrimè perituros. Aliquis em priuati lucri
 ratione habita, rem ad Magum defereret. Et vos quidē debebatis potius per vosmet q̄
 cōoperatis ista exequi: sed qm̄ statuistis ad plures referendum, & me adhibendum,
 aut hodie transigamus, aut scitote (si nobis hodiernus elabatur dies) non alium occu-
 paturum vt me apud Magū accuset, sed me vt vos accusem. Ad hæc Otanes, cūm cer-
 neret Darium esse properum: Qm̄, inquit, nos maturare cōpellis, nec finis differre,
 age expone nobis ipse, quónā pacto regiam introīre possimus, & illos aggredi. Excu-
 bias nanque depositas esse, ipse quoque et si non visu, certè auditu nosti, quas qua-
 ratione penetrabimus? Cui respondens Darius: Multa sunt, inquit, Otanes q̄ nequeūt
 oratione declarari, sed facto. Alia, q̄ eratione declarari possunt, sed inde nihil clari
 operis existit. Vos verò nostis excubias, q̄ dispositæ sunt, haudquaq̄ difficiles esse ad pe-
 netrandū. Nā cūm nos tales sumus, nemo non, q̄squis ille sit, cedet nobis: partim ob-

reuerentiam, partim ob timorem: ad quod habeo p̄textum accōmodatissimum, cui
 innitamur: siquidē me dicā ē Persis venisse, ac velle quādam à patre mādata regi nū-
 clare. Vbi em̄ expedit mendaciū dicere, dicatur. Nā idem optamus, quiq; mēdaciū
 dicimus, quiq; veritatem. Quippe cūm hi qui mentiuntur, tunc mentiantur, cūm
 persuadendo sunt quippiā lucri facturi. Et qui verum dicunt, ideo dicunt, vt verum
 dicendo aliquod lucrum consequantur. Et alius huc, aliū illuc magis propensus est.
 Ita non idem factitādo, idem tamē obtinetus. Quod si nihil lucri faciendū esset,
 perāquē & verax foret mēdax, & mendax verax. Quod ad ianitores attinet, si quis
 eorū libenter cederet nobis, ut ilius ei suo tēpore erit. Si quis obuiā ire conabitur, vt est
 hostis, ita tunc pro hoste habeat. Deinde vbi intro irruperimus, rem trāsigamus. Post
 hēc Gobryas: Viri amici, inquit, nobis pulchrius erit recuperare imperiū: aut si recu-
 perare nō poterimus, mortē oppetere, quām cūm simus Persæ, viro Medo parēte, &
 quidem aures non habenti. Cūm p̄fertim quicunque vestrum Cambysī ægrotanti
 affuistis, memoria teneatis, q̄ ille dum vita excederet, Persis imprecatus est, nisi impe-
 riū recuperare tentauerint: q̄ nos tunc nō admittebamus, inuidiosè dici à Cábyse
 existimantes. Nunc igitur calculum pono in Darij sententiam. Neq; hunc cōtū dis-
 soluendum censeo, sed statim aduersus Magum adeundum. Hēc dicta à Gobrya cæ-
 teri cōprobrarūt. Interea dum ab istis cōsultatur, fortè hoc cōtigit, vt Magi initio in-
 ter se consilio, statuerent conciliandum sibi amicum Prexaspem, q̄ indigna passus à
 Cambysē esset, occiso eius filio iētu sagittæ, & solus mortē Smerdis Cyro geniti nos-
 set, quem ipse suapte manu interemisset, & præterea ob id apud Persas maxima flagra-
 bat inuidia. His de causis accitum hoīem, sibi amicum cōparat: accipientes fidem ac
 iusiurandum, fallaciā q̄ ab ipsis in Persas facta esset, intra se habiturum, neque cuiquā
 mortalium patefacturum, pollicitantes innumerabilia se ei daturos. Recipiēte Prex-
 aspe facturum se, q̄ Magi suaserant, iterum illi dicere, in aīo habere, oēs Persas sub mu-
 rum arcis cōuocandi: ideoq; iubere hunc consensa turri prædicare, à Smerde Cy-
 ri Persis imperari, & ab alio nemine. Hēc illi præcipiebant, veluti homini summæ a-
 pud Persas auctoritatis, & qui s̄pēnūmerò asseuerasset eum esse Smerdem Cyri, ac
 cædem à se factam pernegasset. Hēc quoq; Prexaspe se paratum exequi dicente, Ma-
 gi conuocatis Persis, hominem in turri perductum iubent habere orationem. Prexas-
 pes, ea q̄ ab istis oratus fuerat, sponte obliuiscitur: exorsusq; ab Achæmēne, seriem fa-
 miliae Cyri recenset: & vbi tandem deuenit ad Cyrum, commemorauit illius in Per-
 sas beneficia. His expositis, prōpsit veritatē, causatus ideo se haētenus occultasse, qd̄
 sibi tutum nō fuisset proferre rem gestam, sed in præsentia necessitate coactum pro-
 ferre: dixitq; se à Cambysē adactum Smerdem Cyri occidisse, & Magos esse qui re-
 gnent. Multis quoque verbis Persas deuouit, nisi rursus imperium recuperarent, ac
 Magos vlciscerentur. Hēc locutus, sese in caput à turri præcipitē dedit. Hunc in mo-
 dum Prexaspes, vir per omne tempus vitæ spectatus, occubuit. At septem Persæ vbi
 constituerunt aggredi protinus Magos, neque rem differre, deos cōprecatum ierūt,
 ignari omnino eorum quæ circa Prexaspem acta essent, sed inter eundum in medio
 itineris audierunt: eoq; à via secedentes, iterum collocuti sunt. Otanes differendū
 negocium, neque turgescentibus rebus aggrediendum censebat: at Darius cōfestim
 eundum, & quod decretum esset peragendum. Eis concertantibus apparuerunt se-
 ptēm accipitrum paria, infestantium duo paria vulturum, eosq; vellificantum atq;
 infestantium. Quod intuentes septem Persæ, sententiam Darij cōprobarunt: & mox
 freti auibus, ad regiam cum fiducia perrexerunt. Vbi ad portas adfuerunt, prout
 Darius senserat, ita euēnit. Nam custodes reueriti Persarum primarios, nec aliquid
 huiusmodi suspicantes ex his fore, qui venirent diuina cum pompa, ne interrogau-
 runt quidem. Vbi in aulam introgressi sunt, offendunt eunuchos, qui sunt à nuncijs:
 & ab his qua gratia venirent, interrogantur. Illi inter percontandum ianitoribus mi-
 nitabantur, quod homines ingredi permisissent: atq; vltierius pergere volentes eosdē
 prohi-

prohibebant. Iste se mutuo cohortati, eductis gladiis, eos a quibus arcebantur, ibide trucidant: ijdemque cursu in conlaue contendunt: intra quod tunc fortè ambo Magi agebant, & de his quæ à Prexaspes erant acta, consultabant. Qui cum notissent th̄ multuantes eunuchos atque vociferantes, procurerunt uterque: & quod siebar anti maduertentes, ad vires conuersi sunt: quorum unus occupat arcuin, alter lanceam sumit. Atque inde miscentur inuicem. Verum arcus ei qui illum sumpserat, cum hostes iuxta essent, nulli visui fuit. Alter se lacea tuebatur, eoque tum Aspathinis femur per cussit, tum oculum Intaphernæ: oculoq; ex vulnere Intaphernes, non tamē & vita priuatus est. Et hos quidem alter Magorum vulnerauit, alter verò quando arcus ei nulli visui erat, in thalamum qui erat conlaui contiguus, se protipuit, fores occlusus: sed illic duo de septem cum eo irrumpunt, Darius & Gobryas: cum esset impli- citus cum Mago Darius, adhuc stans atque hærenis, considerabat ne Gobryam feria- ret in tenebris. Eum cernens Gobryas ociosè stantein, interrodat, cur non uteretur manu. Respondenti Dario, dispicio ne te seriam, Tu verò (inquit) vel per utrumq; exi- ge gladium. Cui Darius obtemperans, pugionis iictu vibrato Magum casu percussit. Interfectis Magis capita demunt, eaq; gestantes quinque eoruim, duobus reliquis, q; fauicij erant illic relictis, tum q; inualidi essent, tum arcis tuendæ causa, foras procurerunt cū vociferatione ac tumultu, cæterosque Persas cōpellando rem gestā expone- bant, capita ostentantes: & simul quicunque Magorum ipsis occurrebat, fractabāt. Persæ cognito ab his quod actum erat, ac dolo Magorum, & ipsi facienda sibi eadem censuerunt, eductis gladiis, vt quenquæ reperebant Magū, interficiebant: & nisi no- chis interuentu cohibiti fuissent, neminem Magorum reliquist. Hunc diem Persæ maximè solennē publicè obseruāt, & in eo ingens celebrant festū, vocantes id μαγοφε- φοια, id est, Magorum cædem. Quo die nulli Magorū fas est, pdire in luce: sed cun- ti se intra domum cōtinent. Vbi refedit tumultus, diesq; quinq; excessere, hi q; Ma- gos inuaserant, de omni rerum statu cōsultabant. Quorū orationes etiā apud nōnul- los Græcorum fide carent, tñ huiusmodi fuerunt. Otanes hortabatur rem Persicā in medium cōstitui, ita inquiens: Vnum ē nobis principē fieri amplius mihi nō videt: neque id aut iucundum esse, aut bonum. Nā & quò licentia Cambyles pcesserit, nō stis, & quò Magus. Quid igitur nobis opus est monarchia, quam sustulimus in qua li- cet pro libidine agere oīa impunè: q; virum etiamsi optimus oīm fuerit, tñ cū in ea positu s est, extra cōsuertos abiicit sensus: quippe cū ppter inuidiā ab initio ingenitā ho- mini, i ngeneretur ex præsentibus bonis insolentia. Itaque hæc duo mala habens, ni- mirum oīm malitiam habet, tum per insolentiam, q; expletus omnibus rebus est, tū per inuidiam multa facinora admittens. At em vir tyrannus (vt q; oīa bona obtinet) debebat sine liuore esse. Verum ita natura cōparatum est, vt is sit aduersarius popula- ribus suis. Siquidē eorū optimis quibusque, qui superstites sunt atque vivunt, inui- det, deterrimis delectatur: & quod indecentissimum est, criminationes admittere op- timum putat. Nā siue admireris eum modestè, offenditur, q; nō effusè hoc facias: siue effusè facies, offenditur, quasi sibi assenteris. Et vt exequar dicēdo quæ maxima sunt, iura patriæ labefactat, fœminis vim affert, indemnatos interimit. At cū dominatur multitudo, in primis nomen obtinet oīm pulcherrimum, isonomiam, id est, iuris æ- quabilitatem. Deinde nihil eorum agit quæ monarchus, hoc est, vnicus princeps: Nā magistratus tum fortè diliguntur, tum administratorum rationem reddunt: omnia denique consilia in commune referuntur. Itaque (vt meam dicam sententiam) cēseō nobis monarchiæ dæctoribūs statū multitudinis esse optandum. In multitudine qui- dé oīa insunt. Otanes quidē hanc sententiā dixit. Megabyzus aut ad oligarchiam, id est, ad statū paucorū rem traducens, ad eam socios hortabatur his verbis: Quæ Ota- nes dixit de abolenda tyranide, ea sint pro dictis à me quoq;: sed quatenus hortabat summam deferri ad multitudinem, in hoc ab optima errauit sententia. Etenim pō- pulari

Trogi his
storia dñe
os fuiss in
teremptos
scribie.

Magorum
cædes.

Magophē
nia.

Otanis p
statu po-
pulariora-
tio.
Tyrannie
abolenda.

Tyranni-
ru morea.

Megabyzī
ad oligar-
chiam ad-
hortatio.

pulari multitudine nihil est neque insipientius neque insolentius. Itaque eos qui tyranni fœnitia fugiunt, ad intemperantis plebis recidere fœnitia, nequaquam tolerandū est. Nā tyrannus si quid facit, intelligens facit: at plebi inest nihil intelligere. Quo enim pacto intelligat, qui neque edoctus est, neque honestum nouit, ne domesticū quidē, qui ad res agendas sine cōsilio p̄ceps ruit torrenti flumini similis? Itaque si qui male cōsultum Persis cūpiunt, iij statu populari vtantur. Nos verò qui cōtum virorum op̄timorum delegimus, ad hos deferamus. Nam inter eos & ipsi erimus, & ex optimis viris credibile est optima existere cōsilia. Hanc Megabyzus fententiā dixit. Tertio loco suam Darius, inquiens: Quæ Megabyzus dixit, quatenus ad statum popularem pertinenter, recte mihi videtur dicere: quatenus ad statum paucorum, honor recte. Propositis enim tribus statib⁹, & his oībus optimis, vt optimè imperet populus, optimè pauci, optimè vnius, inter hæc multò antecellere vnius imperium sentio. Nā vnius viri qui optimus sit imperio, nihil melius esse cōstat. Quod qui sentit, nō immerito statum popularē missum faciat, vt taceā sic p̄cipue cōsilia in aduersarios trahi solere. Porro in statu paucorum, cùm plures virtuti incumbant in publicum, vehementiora priuatim odia excitari cōsueuerunt. Cùm enim quisque princeps esse optet, & in dicēda sententia vincere, ad ingentia inter se odia eūadunt. Ex quibus seditiones existunt, è seditionibus cædes, è cædibus ad vnius imperiū deuenitur. Vnde intelligi datur, quantò sit hoc illo p̄stantius. Iam verò plebe imperante, abesse nō potest quin malitia exorta: exorta malitia in républica inter malos, nō odia fiunt, sed amicitiae validę, qui enim aduersus rem publicā facinorosi sunt, mutuò se occultant: idque tam diu fit, dū aliquis populo p̄positus, tales hoīes cōpescat, is videlicet, quem populus inter cæteros admittetur. Hic cùm admirationi est, tunc verè monarchus ostendit, declarans in hoc monarchiā esse oīm p̄stantissimum. Atq; vt in summa oīa colligā, vnde nobis libertas extitit, & à quo data, à populone, an ab oligarchia, an à monarcho? Ego sentio, cùm sitis per vnum virum liberati, vos debere talet rem complecti: ne alioq; leges patrias dissoluatis benè cōditas, quod nequaquam expedit. Hæ tres fuerunt dictæ sententiae, quarum vltimæ quatuor reliqui assenserunt. Otanes, qui iuris æquabilitatem facere Persis studebat, vbi ipsius sententia reiecta est apud alios, ita in medium locutus est: Coniuratores, qm̄ cōstat necesse esse vnum aliquem è nobis regem fieri, siue per sortem, siue permisso Persarum per multitudinis electionē, siue qua alia ratione: equidē ego vobis nō refragor: quippe neque p̄esse volo, neque subesse. Et hac lege cedo vobis ius meum imperij, vt nulli vestrū, aut ipse ego, aut nullus vñquā meorū subsit. Otane hæc locuto, cæteri sex eius postulatis assenserunt. Ita hic alijs nō refragatis, è medio abiit aliò sessum. Cæteris sex de iustissimo rege deligendo consultantibus, vñsum est, si ad aliquem ex ipsorum numero regnum pueniret, Otanē donari debere peculiariter, eiusque deinceps posteros cū omni alio magnificetiæ gñe apud Persas honorificentissimo, tū Medica quotānis veste. Quæ ideo decreuerūt eis donāda, q; primus rex agitauerat, & ipsos in cōtū coegerat: Et hæc quidē peculiariter in Otanē decreuerunt. Illa vörō in cōmune, vt regiā introire vnicuique è septē sine internūcio liceret, nisi fortè cū vxore cubaret rex, néue regi fas esset aliunde quam è familia cōiuratorū vxorēducere. De regno aut̄ hunc in modū: Vt sub ortum solis cōscensis equis, dū in suburbanis vectarent: cuius equus vocē primas edidisset, is regnum Cábysis obtineret. Erat Dario quidā equiso, vir solers, nō Oebares: ad quē Darius postquā è cōetu digressi sunt, ita inquit: Oebare, de regni negocio sic inter nos cōuenit: sub ipsum statim solis ortum equis consensis, cuius equus vocem primus ediderit, is regno poterat. Quare si quid solertiæ habes, nunc cōminiscere, vt nos obtineamus hoc decus, & nemo alijs. Ad eū respondens Oebares: Here, inquit, si in hoc versatur, rex sis necne, huius rei causa confidere tē iubeo, & bonum habere aīm, ante te fore regē nemine. Eiusmodi habeo medicamenta. Si igit̄, inquit Darius, habes istiusmodi cōmentū, adest tēpus cōminiscendi, nec differendi rē, vt pote crastino die nobis futuro certamini.